16

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.10.2025
	        № 69

	село Глафировка

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Глафировского
сельского поселения Щербиновского муниципального района
Краснодарского края, главным администратором которых
является администрация Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня   2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, главным администратором которых является администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 16 сентября 2021 года    № 75 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Глафировского сельского поселения Щербиновского района».

3. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (Тищенко А.В.) настоящее постановление:

1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (http://admglaph.ru/);
2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу наследующий день после его официального опубликования.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района

Краснодарского края

                                    М.Ю. Лукашенко

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края

от 24.10.2025 № 69

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Глафировского сельского поселения Щербиновского

муниципального района Краснодарского края,
главным администратором которых является

администрация Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района

Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика по прогнозированию поступления доходов в бюджет Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, главным администратором которых является администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (далее – Методика), разработана на основании пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня  2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (далее - поселение) полномочий главного администратора доходов бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (далее - бюджет поселения) в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов по форме согласно приложению и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

б) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который описывается в методике прогнозирования;

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет поселения.

1.3. Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников.

1.4. Доходы бюджета поселения, администрирование которых осуществляет поселение, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет поселения доходов осуществляется на основе фактических поступлений.

1.5. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций поселения. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

1.6. Прогнозирование доходов бюджета поселения на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются.

1.7. Методика содержит описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

2. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

3. Для расчета прогнозируемого объема доходов при разработке методики прогнозирования:

а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы если иное не предусмотрено договором аренды;

договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы;

б) в части доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:

из прогнозной величины чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов;

из доли чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, перечисляемой муниципального образования, с учетом решений Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований;

в) в части доходов от оказания платных услуг:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления;

определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет;

г) в части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия (платежей):

в случае, если фиксированные размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей);

определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет;

размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений соответствуют положениям нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или представительных органов муниципальных образований с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период;

д) в части доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности:

метод прямого расчета применяется в случае прогнозирования следующих доходов согласно бюджетной классификации Российской Федерации:

доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в части реализации основных средств по указанному имуществу;

е) в части исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы определяется на основании нормативно-правовых актов, регулирующих межбюджетные трансферты бюджету поселения:

в процессе исполнения бюджета поселения возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения или уменьшения фактического объема поступления в текущем финансовом году.

4. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с пунктом 4 - 6 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года     № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского муниципального района

Краснодарского края

                                    М.Ю. Лукашенко

	Приложение

к методике прогнозирования
поступлений доходов в бюджет
Глафировского сельского поселения
Щербиновского муниципального района
Краснодарского края,
главным администратором которых
является администрация
Глафировского сельского поселения
Щербиновского муниципального района

Краснодарского края

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Глафировского

сельского поселения Щербиновского муниципального района

Краснодарского края

	№ п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК <1>
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета <2>
	Формула расчета <3>
	Алгоритм расчета <4>
	Описание показателей <5>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	992
	Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края
	11105025100000120
	доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений
	Прямого расчета
	Apr=([image: image2.png]

) – Nsn+Nyv+Nno

	Apr – прогноз поступлений доходов от арендной платы за земельные участки;[image: image3.png]

– прогнозные поступления от аренды по действующим договорам;

количество договоров, заключенных с арендаторами;

размер арендной платы без НДС в год, установленный договором.

Источник данных: реестр договоров аренды.

Nsn - прогнозируемая сумма снижения арендной платы по выбытию земель из арендных отношений в очередном финансовом году по расторгнутым договорам, продажей земельных участков, с приватизацией земельных участков и тому подобное;

Nyu – прогнозируемая сумма увеличения арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году, в связи с увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в аренду (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения) и изменения порядка определения размера арендной платы за земельные участки;

Nno – провизорно, сумма неисполненных обязательств (недоимки, переплаты), на 31 декабря текущего года, прогнозируемая к поступлению в планируемом периоде, реальная к взысканию.

Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению).

	2
	992
	Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края
	11105035100000120
	доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	 Прямого расчета
	АР.Плата=Sм.арен.п*СП*К собир;

	Sм.арен.п - площадь помещения за которую взимается плата;

СП - ставка платы за аренду (за квадратный метр) нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности

К собир - коэффициент собираемости рассчитывается исходя из анализа начисленных поступлений за последние три отчетных периода и фактических поступлений за соответствующие периоды. Прогнозируемые поступления могут быть скорректированы в сторону увеличения на сумму задолженности, сформировавшейся на последнюю отчетную дату.

Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению.

	4
	992
	Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края
	11109045100000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Прямого расчета
	Apr=([image: image4.png]

) – Nsn+Nyv+Nno

	Apr – прогноз поступлений доходов от арендной платы за земельные участки;[image: image5.png]

– прогнозные поступления от аренды по действующим договорам;

количество договоров, заключенных с арендаторами;

размер арендной платы без НДС в год, установленный договором.

Источник данных: реестр договоров аренды.

Nsn - прогнозируемая сумма снижения арендной платы по выбытию земель из арендных отношений в очередном финансовом году по расторгнутым договорам, продажей земельных участков, с приватизацией земельных участков и тому подобное;

Nyu – прогнозируемая сумма увеличения арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году, в связи с увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в аренду (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения) и изменения порядка определения размера арендной платы за земельные участки;

Nno – провизорно, сумма неисполненных обязательств (недоимки, переплаты), на 31 декабря текущего года, прогнозируемая к поступлению в планируемом периоде, реальная к взысканию.

Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению).

	5
	992
	Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края
	11602010020000140
	административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
	Прямого расчета

	определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 ле;

 ---------------------------------

<1> Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

<2> Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").

<3> Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

<4> Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).

<5> Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.